
 

COPIA  
 
 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 
 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 60 
 

 
OGGETTO: Determinazione delle tariffe relative all'imposta di soggiorno per l'anno 2016 - 

conferma.           
 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno ventinove, del mese di aprile, con inizio alle ore 19:00,  
nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

LANARO Tamara Sindaco X       
DAUDRY Jean Claude Vice Sindaco X       
ROSSI Patrizia Assessore X       
PERSONNETTAZ Monique Assessore       X 
MORO Giuseppe Assessore X       
 Totale 4 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale LANESE Dott. Giuseppe 
 
Il Sindaco LANARO Tamara assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 60/2016  DEL  29/04/2016 
 
Determinazione delle tariffe relative all'imposta di soggiorno per l'anno 2016 - 

conferma.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto del ministero dell'interno 28 ottobre 2015, il quale ha disposto che il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli Enti Locali é differito 
dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e visto il successivo decreto del 1 marzo 2016 di ulteriore 
differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016 dello stesso termine; 
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali);  
 
 Visto l’art. 9, comma 1, lett. c) , del R.R. n. 1/99, il quale dispone che al bilancio di 
previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2014 ad oggetto 
“Approvazione del regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno”; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2015 ad oggetto “Modifica al 
regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno”; 
 
 Visto l’art. 1, comma 26 L. 28 dicembre 2015 n. 208, con cui è stato introdotto, come già 
avvenuto nel quadriennio 2008 – 2011, il blocco dell’aumento dei tributi locali, prevedendo che «al 
fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 
generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle 
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali 
attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe 
applicabili per l’anno 2015» e che «la sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa 
sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, né per gli 
enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246 e seguenti del 
medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000»; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18/02/2015 avente per oggetto 
“Determinazione delle tariffe relative all’imposta di soggiorno per l’anno 2015 - conferma”; 
 
 Ritenuto di confermare le tariffe determinate nella deliberazione del Consiglio Comunale 
sopra richiamata; 
 
 Visto il parere della Commissione Consiliare permanente per le finanze, lo statuto ed i 
regolamenti espresso in data 28/04/2016; 
 
 Considerato che tale consesso propone di verificare la possibilità di inserire per l’anno 2017 
una tariffa anche per le seconde case locate transitoriamente a turisti; 
 
 Atteso che la fattispecie proposta dalla Commissione Consiliare permanente per le finanze, 
lo statuto ed i regolamenti, non rientra tra le “strutture ricettive” di cui all’art. 3 dell’allegato A alla 
deliberazione di giunta regionale n. 55 del 13/01/2012, il cui elenco è da considerarsi tassativo; 



 Visto l’art. 6 c. 1 ad oggetto “Destinazione delle risorse” del Regolamento comunale per 
l’attuazione dell’imposta comunale di soggiorno approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 28.02.2014 che prevede: 
“Il gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare, nell’ambito delle funzioni e dei 

compiti spettanti ai Comuni, i seguenti interventi in materia di turismo: 

a) progetti di sviluppo degli itinerari turistici e dei circuiti di eccellenza, anche in ambito 

intercomunale; 

b) finanziamento di interventi promozionali e/o eventi di attrazione turistica da realizzarsi 

anche in collaborazione con la Regione e/o con l'Office Régional du Tourisme e/o con altri 

enti locali e/o con associazioni, e/o con fondazioni, e/o con privati; 

c) progetti di mobilità turistica interna; 

d) investimenti per migliorare l’immagine e la qualità dell’accoglienza turistica della 

località, quali, ad esempio, l’arredo urbano e le luminarie; 

e) investimenti a favore di raggruppamenti di operatori riconosciuti ai sensi della legge 

regionale 15 marzo 2001, n. 6 - Club di prodotto - (Riforma dell'organizzazione turistica 

regionale. Modificazioni alla legge regionale 7 giugno 1999, n. 12 (Principi e direttive per 

l'esercizio dell’attività commerciale) e abrogazione delle leggi regionali 29 gennaio 1987, 

n. 9, 17 febbraio 1989, n. 14, 2 marzo 1992, n. 4, 24 giugno 1992, n. 33, 12 gennaio 1994, 

n. 1 e 28 luglio 1994, n. 35);” 

 
 Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale relativamente alla propria competenza; 
 
 Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità della presente deliberazione, rilasciato dal 
Segretario comunale ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera d)  della Legge regionale 19 agosto 1998 n. 
46, come sostituito dall’art. 6 della Legge regionale 9 aprile 2010, n. 14; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. Di confermare le tariffe come da allegato 1) costituente parte integrante della presente; 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto dal 01.01.2016; 
 
3. Di allegare il presente atto al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2017/2018 ed alla 

Relazione Previsionale e Programmatica di pari periodo; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1) 

 
 
 

TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

ANNO 2016 

 

 

Tariffe relative all’imposta di soggiorno per le strutture ricettive individuate dalle leggi regionali 6 
luglio 1984, n. 33 (Disciplina della classificazione delle aziende alberghiere), 29 maggio 1996, n. 
11 (Disciplina delle strutture ricettive extralberghiere), 24 giugno 2002, n. 8 (Disciplina dei 

complessi ricettivi all’aperto e norme in materia di turismo itinerante. Abrogazione della legge 

regionale 22 luglio 1980, n. 34) e 4 dicembre 2006, n. 29 (Nuova disciplina dell'agriturismo. 

Abrogazione della legge regionale 24 luglio 1995, n. 27, e del regolamento regionale 14 aprile 

1998, n. 1); 
 
Tariffe per persona e per notte di soggiorno ai seguenti scaglioni di prezzo medio: 
1) euro 0,20, per un prezzo medio fino a euro 20,00; 
2) euro 0,50, per un prezzo medio da euro 20,01 fino a euro 40,00; 
3) euro 0,80, per un prezzo medio da euro 40,01 fino a euro 70,00; 
4) euro 1,00, per un prezzo medio da euro 70,01 fino a euro 100,00; 
5) euro 1,60, per un prezzo medio da euro 100,01 fino a euro 150,00; 
6) euro 2,00, per un prezzo medio da euro 150,01 fino a euro 200,00; 
7) euro 3,00, per un prezzo medio oltre euro 200,00. 
 
Per i campeggi, i villaggi turistici e le case per ferie autogestite, la determinazione dell’imposta 
deve essere effettuata in misura fissa, pari a euro 0,20 per persona per notte di soggiorno. 
 
Per le aree attrezzate riservate alla sosta delle autocaravan, la determinazione dell’imposta deve 
essere effettuata in misura fissa, pari a euro 0,80 per autocaravan per ogni notte di sosta. 
 
 
 

 
 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to DAUDRY Jean-Claude  F.to  LANARO Tamara F.to  LANESE Dott. Giuseppe 
   

 

 

E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/05/2016 al 21/05/2016 ed 
esecutiva dal 06/05/2016 
 
Châtillon, lì 06/05/2016 
 
 Il Segretario comunale 
 F.to LANESE Dott. Giuseppe 
  
 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 06/05/2016 al 
21/05/2016 senza osservazioni o reclami. 
 
Châtillon, lì  _________________ Il Segretario comunale 

 
  
  
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Châtillon, lì 06/05/2016 Il Segretario comunale 
  LANESE Dott. Giuseppe 

 
________________________ 

 


